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Verkehrsgutachten / Verkehrstechnische Untersuchung
fiir die verkehrliche Anbindung und Verkehrsabwicklung
fir die Neubebauung KiTa und Wohnbebauung
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1)

Genehmigungsverfahren

Fachdienst StraRenbau
und Verkehrssicherheit

Bezug: Team Verkehrslenkung

Stellungnahme

Ort/Strale: Raa-Besenbek,
COrtsteil

Anfragendes Amt.  Anfrage am: 14.10 2022 Eingegangenam:  14.10.2022
Aktenzeichen: Auskunft erfeilt
Telefon Zimmer:
Fax E-Mail. bauleitplanung@kreis-pinneberg de

Betreff
§4Abs 1und?2BauGB

Baumafnahme _
Raa-Besenbek, BP 003 und 6. Anderung F-Plan

Stellungnahme

Der geplants B-Plan sowie die geplante Anderung des F-Planes werden, auch von der Polizeidirektion Bad Segeberg
Sachgebiet 1.3, sehr kritisch gesehen, das de vorgesehene Strallenbreite nicht den Anforderungen der RAST entspricht
Die StraBe Besenbek soll auf 4,25 m verbredert werden. Diese Breite ergibt sich aus dem vorliegenden Verkehrsgutachten
Da die StraRe nicht als Einbahnstralie gefuhrt werden soll und dort auch Linienbusverkehr herrscht, ist laut RAST eine
Stralenbreite von mind. 6,5 m erforderlich. Daruber hinaus fahren dort auch Mullwagen, landwrrischaftliche Fahrzeuge,
Lieferfahrzeuge bis 3,51, etc. Auch diese sind von den Abmessungen groRer als die im Verkehrsgutachten genannten
PKW/PKW-Begegnungen

Die Vorgaben der RAST als relevante Norm sind daher zu beachien und einzuhalten

2)

\UTI5 Die Landratin
IHRE BEHORDENNUMMER
Wir lieben Fragen Team Abfall
Ihr Ansprechpartner
Kreis Pinneberg - Postfach - 25392 Emshom Ee}'ﬂq Rfflle?rflier .
krei inneb
Team 40 Regionalplanung und Europa reis pinnebersg.
Ann-Kathrin Pudler Kurt-Wagener-Strafie 11
25337 Elmshomn
Zimmer 1337

Im Hause
Elmshorn, 11.11.2022

Betr. Stellungnahme Team Abfall zu
Raa-Besenbek, BP 003 und 06. Anderung F-Plan

Die Strale Besenbek soll geringfiigig auf 4,25 m verbreitert werden. Sie ist nicht als Einbahnstrale vorgesehen.
Durch die zukunftige Nutzung der Planflache als Wohngebiet mit Kindertagesstétte ist mit erheblich mehr Begeg-
nungsverkehr zu rechnen als bisher. Lt. DGUV Information 214-033 ,Sicherheitstechnische Anforderungen an
Stralen und Fahrwege fir die Sammlung von Abféllen® ist fir eine sichere Entsorgungsfahrt eine Fahrbahnbreite
von 3,55 m vorzusehen. Gerade an den StichstraReneinmindungen, dort, wo mehrere Abfallbehélter bereitgestellt
werden, wird das Entsorgungsfahrzeug einige Zeit halten, um die Leerung durchzufihren. Da in der Stralle Be-
senbek auch ein Linienbus des OPNV fahrt und mit landwirtschaftiichen Fahrzeugen zu rechnen ist, muss die
StraRe — zumindest im Planungsgebiet — so weit verbreitert werden, dass sich solche Fahrzeuge ohne Gefahr be-
gegnen / aneinander vorbeifahren konnen. Hierzu gibt es in der RASt 06 entsprechende Vorgaben. 4,25 m ist
deutlich zu wenig.
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B-Plan 3 Raa-Besenbek Stellungnahme zur TOB-Beteiligung Februar 2023

Antwort zu 1.) und 2.)

VTT Stellungnahme zu Fachdienst StraBenbau und Verkehr vom 14.10.22 und Team Regionalplanung,
Team Abfall vom 11.11 22.

1. Fir die zusatzlichen Pkw Verkehre der Kita und des Wohngebietes mit 16 WE reicht die vorgeschlagene
Verbreiterung von 3,7 auf 4,25 m fiir den Begegnungsfall Pkw/Pkw in einer Tempo 30 Zone aus.

2. Eine weitere Verbreiterung nach Rast 06 auf 6,5 m Fahrbahnbreite ist wegen der seitlichen Baume nicht
maglich und auch nicht notwendig.

3. Eine Einbahnstrallenregelung fir die Strale Besenbek ist von VTT untersucht und wegen der damit
erzeugten groRen Umweg Fahrten, insbesondere fiir die landwirtschaftlichen Verkehre, von der Gemeinde
verworfen worden.

4. Fir die Gesamtbetrachtung der zukiinftigen verkehrlichen ErschlieBung der Kita ist mit zu beachten, dass
auch die weiterfihrende Burdiekstrae zur B 431 nur eine gepflasterte Fahrbahnbreite von 4,1 m ohne
jegliche Ausweichstellen aufweist.

5. In der Rast 06 gibt es keine Aussagen zu einem StraBenraumquerschnitt von unter 11,0 m mit einer
Verkehrsstarke unter 400 Kfz/h plus gelegentlichem Busverkehr/Miillfahrzeuge/landwirtschaftlichen Verkehr.
Im Entwurfsquerschnitt Wohnstralle existiert unter 2.8 nur eine mégliche FahrradstraRe mit gelegentlichem
Busverkehr und einem Regelquerschnitt von 4.0 m. Da fiir die Kita eine separater FuRR-und Radweg auf der
Westseite der Fahrbahn Besenbek geplant ist, kommt diese StraRenraumlésung hier nicht in Betracht.

6. Eine Standardlésung mit 6.5 m Fahrbahnbreite ist hier véllig (berdimensioniert und wegen der beidseitigen
Baumreihen nicht realisierbar.

7. Fir die wenigen Begegnungsfalle Bus/landwirtschaftliche Fahrzeuge/Miillfahrzeuge — Pkw tagsiber in dem
kurzen Straenabschnitt der Stralle Besenbek reichen die geplanten 4,25 m tatsachlich nicht aus. Deshalb
werden zusétzlich drei 8-10 m lange und 1,30 m breite Pkw Ausweichflichen als zusétzliche bauliche
Malnahme vorgeschlagen. Zwei liegen auf der Ostseite und eine auf der Westseite bei der sudlichen
Einmlndung des Stichweges zum neuen Wohngebiet. Damit kdnnen Pkw in den beiden Ausweichstellen mit
5,55 m Gesamtbreite an Bus/Lkw/Trecker gut aneinander vorbeikommen (Detailpléne néchste Seite 3).
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Quelle: Bemessungsbreiten flir Begegnungsverkehr Lkw oder Bus - Pkw von 5,55 m nach Rast 06 - Kapitel 4

<

Genehmigungsverf_BPlan003_Raa-Besenbek_Stellungnahme 2023_02_22 F  Version 43389 Seite 3 von 12



Nachfolgende 2 Auszlige aus dem Lageplan vom 17.02.2023 zeigen die Ausweichstellen. Der gesamte Plan
befindet sich als gesondertes Dokument (PDF) in der Anlage.
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Abb.: Ausschnitt Lageplan mit Ausweichstelle auf der Nord-Westseite neben Einmiindung der PrivatstralRe

\¢ A S =5 ==

 Ausweichstellen

Abb.: Ausschnitt Lageplan mit beiden Ausweichstelle auf der Westseite und Ostseite Héhe stdl.
ErschlieBungsweg des geplanten Wohngebietes
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MaRnahmenkonzept

Folgende Malinahmenkonzeption ergibt sich aus der Bestandsanalyse und dem Vergleich der mdglichen
Verkehrsfiihrungen, eine konzeptionell mégliche Einbahnstrallenfilhrung wurde untersucht, bewertet, wieder
verworfen und nicht weiter verfolgt.

o
v
Privatstralle Z «/’&“‘;
Indie Karte E ‘2;
klicken
Ausbau Besenbek bis zur
Kita Einfahrt auf 4,25 m
plus 3 Ausweichstellen je
Seite mit 5,55 m
4 3
\>\/ A
S | FuR-und Radweg
&P + | neu bis Kita
¢ Sandberg
)\ X ¢
e’®
et
Kg §esenve FuRweg / Radweg
hY A vorhanden
<o
e
S\ .
% e
Y>'\/\> e o o
*% - 3 e re O F\*
% TGS 308
9, e\ &%
$o -
Krack
Vriiok -

Abb.: MaRnahmeniibersicht und Verkehrszeichenplan' (MaRnahmenvorschlége in rot)

Der Knotenpunkt B 431 / Kirchenstieg (K3 in MafRnahmenibersicht) ist fir alle drei untersuchten
Verkehrsflinrungen zur neuen Kita/Wohngebiet ausreichend ausgebaut und leistungsfahig. Dasselbe gilt auch flir
den Kontenpunkt Kirchenstieg/Besenbek (K4 in Mainahmentibersicht).

! Ein mafistablicher und anordnungsfahiger Verkehrszeichenplan wird im Rahmen der Ausfiihrungsplanung erstellt
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Poppe - Rechtsanwélte und Notare - Postfach 1965 - 25409 Pinneberg
zflorab per :;a])\‘/; 0'7121/2409-44 Kaspar Lehming

orab per E-Mai Fachanwalt fiir Bau- und Architektenrecht
Amt Elmshorn-Land Fachanwalt fiir Verwaltungsrecht
Stabsstelle Steuerung und Selbstverwaltung 25421 Pinneberg, Riibekamp 14-16

Zentrale: 04101 / 560-0

Lornsenstrafie 52
www.poppe.law

25335 Elmshorn

Vertiefend ist zur verkehrstechnischen Untersuchung des Planungsbiiros VIT Folgendes zu rii-

gen:

a)

Die Prognose geht hinsichtlich der Kindertagesstittenbelegung von 135 Kindertagesplatzen mit 34
PKW-Stellplédtzen aus. Dabei bezieht sie sich allerdings nur auf eine ,,aktuelle Vereinbarung der
Gemeinde Raa-Besenbek mit der Stadt Elmshorn" (Ziff. 2.1 ,,Aufgabenstellung" des Gutachtens).

Es muss ergédnzend angemerkt werden, dass nach den planungsrechtlichen Ausweisungen zum Mal}
der baulichen Nutzung auch eine deutlich grofiere Kindertagesstétte mit mehr Kindertagesstatten-
plétze in Betracht kommt und genehmigungsfahig ware. Wenn sich hierzu bereits konkrete Anhalts-
punkte (bspw. aus der Kindertagesstattenbedarfsplanung) ergeben sollten, diirften sich die Eingabe-
daten der verkehrstechnischen Untersuchung bereits in wenigen Jahren voraussehbar ,,liberholen";
die Untersuchung muss von einer planungsrechtlich hochst moglichen Anzahl von Kindertagesplét-

zen und einem entsprechend vermehrten Ziel- und Querverkehr ausgehen.

Die verkehrstechnische Untersuchung VTT geht von einem Kindertagesstittenbedarf mit | geplan-
ten” 135 Kindern aus, bei denen davon ausgegangen wird, dass lediglich 125 durchschnittlich an-
wesenden sein wiirden, darauf bezogen von 15 Erziehern mit Kfz bei 3,7 Wegen je Eltern/Beschif-
tigte (Winterhalbjahr bis zu 395 Kfz-Fahrten/Tag, vgl.: Seite 11 der verkehrstechnischen Untersu-
chung VTT). Es ist dabei nicht zu erkennen, wie dieser Bedarf konkret von der Gemeinde Raa-
Besenbek ermittelt worden ist: Eine konkrete Bezugnahme, geschweige denn, eine Auswertung der
Kindertagesstiittenbedarfsprognose (auch der Stadt Elmshorn) durch die stadtischen Gremien
ist nicht zu erkennen; aus der Begriindung ergibt sich auch eine solche konkrete anhand ,harter
Fakten* ermittelte Bedarfsprognose nicht. Dieses ist umso bedeutsamer als hier nur nach Maligabe
einer interkommunalen Abstimmung zwischen der Gemeinde Raa-Besenbek und der Stadt
Elmshorn eine Kindertagessstattenbedarfsplanung vorgelegt, kritisch ausgewertet und daraufhin ein
Bedarfs-, Raum- und Betreuungsangebot ermittelt werden kann. Es ist nicht zu erkennen, wer und

anhand welcher Zahlen und anhand welchen Belegmaterials eine solche Prognose vorgenommen
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B-Plan 3 Raa-Besenbek Stellungnahme zur TOB-Beteiligung Februar 2023 -

wurde. In diesem Zusammenhang hat die Gemeinde Raa-Besenbek zu den entsprechenden Einwen-

dungen fiir unseren Mandanten bereits im Rahmen der Offentlichkeitsbeteiligung (sieh Seite 41 der
Behandlung der Stellungnahmen zum Vorentwurf) ausgefiihrt:

(...) das zwischenzeitlich vorliegende schalltechnische Prognosegutachten geht von einer Be-
triebszeit der Kita von 7 bis 20 Uhr aus.*

Es ist hier also nicht nur das Raumangebot konkret nicht nachvollziehbar aufgrund konkretisierender
Raumbedarfs- und Kindertagesstittenplanung nicht ausreichend ermittelt worden, sondern es ist
auch von einer Verkiirzung der prognostizierten Offnungszeiten ausgegangen worden, was bei glei-
chem Betreuungs- und Besucheraufkommen sowie auch einem gleichbleibenden Fahrzeugaufkom-
men zu einer deutlich erhohten Spitzenbelastung bei den Ab- und Zufahrtszeiten fir den anlie-
genden Verkehr und damit auch fiir die Verkehrsbelastungsprognose fiihrt. Diese Vorgaben hat das
Gutachten VTT (naturgemafl) noch nicht berticksichtigt; das Gutachten geht vielmehr nach wie vor
von einem ,,verteilten* Fahrzeugbelastungsverkehr auf den Zeitraum ,,vormittags und nachmittags®
aus. Dieses lauft nicht konform, die verkehrstechnische Untersuchung hat sich mit ggfs. nunmehr

auch gednderten abendlichen und frith morgendlichen Spitzenbelastungen nicht auseinandergesetzt.

Da die verkehrstechnische Untersuchung von 110 Kindertagesplatzen fir die Stadt Elmshorn aus-
geht, ist wegen der prozentualen Aufteilung (lediglich 25 KiTa-Plitze fiir die Gemeinde RaaBesen-
bek) davon auszugehen, dass wegen der gréferen Entfernung dieser Kinder zu der kiinftigen Kin-
dertagesstitte auch mit einer erhdhten Wahrscheinlichkeit von , Kinder- bzw. Elterntaxen” gerechnet
werden muss, weshalb die Eingabedaten der Anlage 3 zur verkehrstechnischen Untersuchung kri-

tisch hinterfragt werden miissen (z.B. : Nur 135 Kindertagesstittenplatze oder mehr? Nur 80% der
MIV-Fahrer/innen).

Antwort zu 3.)

VTT Stellungnahme zu RAe Poppe, Fachanwalt Kaspar Lehming Einwénde zur verkehrstechnischen
Untersuchung B-Plan 3 Raa-Besenbek

zu a)

Die Belegungsstérke der geplanten Kita an der StraBe Besenbek mit 135 Kindern ist vom Auftraggeber ermittelt
und vorgegeben worden. Eine konkrete Raumbedarfsplanung wird fiir die Berechnung von verkehrlichen
Auswirkungen und Kapazitaten nicht angewendet.

Die Verkehrserzeugung ist nach dem dblichen Berechnungsmodell von Bosserhoff und den umfangreichen und
unabhangigen Erfahrungen von VTT berechnet worden. Dabei kam wegen der besonderen Lage der Kita und
zukiinftigen Nutzeraufteilung zwischen EImshorn und Raa-Besenbek ein deutlich erhdhter Modal-Split Anteil an
Pkw Elternfahrern differenziert nach Jahreszeiten von bis zu 80% fiir das Winterhalbjahr zur Anwendung. Ublich
sind im l&ndlichen Raum ein Modal-Split Anteil bei Kitas von 60% (wie hier fiir das Sommerhalbjahr).

Wie in verkehrstechnischen Untersuchungen Ublich werden die verkehrlichen Spitzenzeiten morgens und
nachmittags betrachtet. Deren Zeiten decken sich morgens mit den Bringe Zeiten der Kita-Eltern. Auch sind 50%
der Pkw fahrenden Eltern zur verkehrlichen Nachmittagsspitze auf der B 431 ber(icksichtigt worden.
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b)

Ferner wird es als methodisch nicht reprasentativ angesehen, dass lediglich zwei Knotenpunkte (K
lund K 2 der Ubersicht unter Ziff. 2.3 der verkehrstechnischen Untersuch ung) mittels Videokamera

(auch an zwei Tagen) untersucht wurden (siche Ziff. 2.1 ,,Aufgabenstellung" der verkehrstechni-
schen Untersuchung und unter Ziff. 3.1).

Zu b)

Die beiden ausgewahlten Knotenpunkte sind fiir die auere ErschlieBung der Kita und des Wohngebiets
reprasentativ, da uber sie 85% aller erzeugten Verkehre des B-Plan 3 zukunftig abgewickelt werden

¢)
Zu Ziff. 3.1 der verkehrstechnischen Untersuchung »Planungsgrundlagen'':

Es ist zu rligen, dass die Verkehrszidhlungen aus der Straflenverkehrszihlung 2015 nicht hinrei-
chend aktuell sind. Es ist zumindest zu ermitteln, ob seit 2015 faktische Verkehrsflussanderungen
hinsichtlich der Verkehrsstrome in diesem Einzugsgebiet stattgefunden haben, die Anlass geben,
eine aktualisierte (Stand 2022) Strafenverkehrszihlung vorzunehmen, weil eine erhéhte Verkehrs-
zunahme besteht.

Ferner wird unter Ziff. 3.1 der verkehrstechnischen Untersuchung darauf hingewiesen, dass - pande-
miebedingt - die StraBenverkehrszihlungen 2020 im Februar 2022 (Abfassung der verkehrstechni-

schen Untersuchung) noch nicht vorlagen. Liegen diese zwischenzeitlich vor? Ggfls.: Mit welchen
Ergebnissen?

Zuc)

Die Ergebnisse der Stralkenverkehrszahlung von 2021 fiir die B431 Ortslage Raa-Besenbek lagen zum Zeitpunkt
der Gutachtenerstellung im Februar 2022 nicht vor. Deshalb hat VTT im Mai 2021 eigene Z&hlungen auf der
B431 an der Einmiindung BurdiekstraRe durchgefiinrt, ausgewertet und als aktuelle Grundlage fiir die
Kapazitatsberechnungen der aufleren Erschlieung des B-Plan 3 verwendet. Inzwischen liegen die Ergebnisse
der StraBenverkehrszahlung von 2021 fiir dieselbe Zahlstelle 2223 0414 mit etwa DTV 1000 Kfz/Tag weniger fir
die B 431 Ortslage Raa-Besenbek vor.

1 2 3 4 5 6 7 8 9
B 431 1SH | 2223 0414 MZ 7 064 6 034 5598 437
13 103 404 6 155 17
L 100 5679 6 583 266 127
K11 332 4 851 5332 293
FS =2 FS 9,2/8,1

Spalten: 1 = Bundesstrae B431, 2 = Region S-H, 3= Zahlstellennummer, 4= Region, 5= Zahlart (Manuell), 6= DTV 2015,
7=DTV 2020 in 2021, 8= Leichtverkehr LV, 9= Schwerverkehr SV (Lkw, Lz)

(Quelle: Bast, Bundesanstalt fiir StraBenwesen).
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Die Knotenpunktzihlungen (3.2.3 der verkehrstechnischen Untersuchung) lediglich am 26.05.2021
und am 27.05.2021 sind nach Umfang und Zeitraum nicht methodisch ausreichend und kaum repri-

sentativ fiir eine solche verkehrstechnische Untersuchung iiber zwei Gemeindegebiete. Dies betrifft
insbesondere auch das methodische Vorgehen unter Ziff. 3.3.2 der verkehrstechnischen Untersu-
chung.

Zu d)

Die Analyse von zwei Zahltagen an mittleren Werktagen im Frilhjahr auRerhalb von Ferienzeiten ist methodisch
als reprasentativ zu betrachten und auszuwerten, da die Empfehlungen fiir Verkehrserhebungen als Richtwert bis
zu drei Erhebungstagen vorsieht.

€)
Zu Ziff, 4.1.1 der verkehrstechnischen Untersuchung (Seite 10):

Die Annahme von insgesamt 110 Kfz-Fahrten je Tag/motorisierter Anteil von 65 % fiir die prog-
nostizierten 56 Bewohner des kiinftigen B-Plans 3 ist nicht plausibel. Bei 16 Wohneinheiten wird in
der Regel eher mit zumindest 8 Ziel- und Quellfahrten/je Wohneinheit gerechnet werden miissen,
dieses wiren vorliegend zumindest 126 Kfz-Fahrten/Tag. Ob die abweichenden Annahmen/ Prog-
nosen der verkehrstechnischen Untersuchung VTT insoweit methodisch richtig sind, muss also be-

zweifelt werden.

Zue)

Das Ergebnis der Verkehrserzeugung im Neubaugebiet des B-Plan 3 mit max. 16 WE nach Modell Bosserhoff2 ist
plausibel methodisch berechnet. Der Mittelwert von 3,5 Bewohner/innen je Haushalt mit jeweils 3,5 Wegen je Tag
und Einwohner beinhaltet ja auch die durchschnittlichen Wege der Kinder/Jugendlichen sowie Spaziergange mit
dem Hund etc. Auch der prognostizierte Modal-Split Anteil von 65 % an Kfz Verkehr an allen taglichen Wegen
aus und in das Wohngebiet ist fir den landlichen Raum durchaus angemessen. Im unmittelbar angrenzenden
stadtischen Raum von Elmshorn wirde beispielweise von einem Modal-Split Anteil von 45-50% ausgegangen
werden.

Die berechnete durchschnittliche Verkehrserzeugung von 110 Kfz Fahrten fir (Ziel- und Quellverkehr) inkl.
Besuchern, Post und Millabfuhr fir das B-Plan 3 Wohngebiet von Raa-Besenbek ergibt somit 3,47 Kfz
Ausfahrten je Haushalt und Werktag. Dieser Prognosewert liegt sehr genau in einem lagetypischen
Vergleichsrahmen.

f)

Zu Ziff. 4.1.2 der verkehrstechnischen Untersuchung:

Ob hier die Annahme eines MIV-Anteils von nur 60 % (Sommerhalbjahr) fir den Kindertagesstiit-
tenverkehr zutreffend prognostiziert ist, ist in Anbetracht von allein 110 Kindertagesstiittenpliitze
fiir die Stadt Elmshorn (und entsprechend langeren Anfahrtswegen) mehr als zweifelhaft. Gerade
in den Abendstunden ist bei gesetzlich vorgesehenen Verldngerungszeiten bei einem deutlich groBe-

ren Kinderanteil davon auszugehen, dass diese vorn den Eltern abgeholt und gebracht werden.

2 Bosserhoff, Dietmar, Programm VER_Bau: Programm zur Abschétzung des Verkehrsaufkommens durch Vorhaben der Bauleitplanung. Gustavsburg, 2018.
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Zuf)

Erfahrungsgemal steigt der Anteil an Eltern, die ihre Kinder zur Kita per Fahrrad bringen, im Sommerhalbjahr
witterungsbedingt deutlich an. Gerade auch aus den dstlichen Wohngebieten von Elmshorn ist die geplante Kita
fahrradmaRig Gber die Besenbeker Stralle gut erreichbar. Allerdings fehlt hier (im Gegensatz zur Burdiekstralle
und zukinftig der Besenbek) eine gesicherte Radwegfiihrung auf dem Gebiet der Stadt Elmshom, welche
dringend auch zur Schulwegsicherung benétigt wird. Insofern ist der MIV-Anteil der Kita von 60% fur das
Sommerhalbjahr durchaus realistisch.

Die Nachmittags- und Abendstunden sind ebenfalls mit einer Kita Ziel und Quellverkehr von je 37 KFZ realistisch
prognostiziert und in die Berechnung der Knotenpunktkapazitdten zu der verkehrlichen Nachmittagsspitze von
17-18 Uhr mit einberechnet.

g)

Zu Ziff. 4.2 ,,Analyse - Nullfall 2021:

Die ,,aktuell durchgefiihrten Verkehrszihlungen" (Anlagen 6 und 7, Analysewerte von Knotenpunk-
ten I und 2) sind nicht représentativ. Sinngeméf Gleiches gilt fiir die Annahmen unter Ziff, 4.3
(Prognose - Planfall) und 4.4 der verkehrstechnischen Untersuchung.

Zu g)

Die Analyse von zwei Zahltagen an mittleren Werktagen im Friihjahr auRerhalb von Ferienzeiten ist methodisch
als représentativ zu betrachten und auszuwerten (siehe auch zu d).

h)
Zu Ziff. 4.6.1 (Seite 15 der verkehrstechnischen Untersuchung):

Da die Vorgabe der verkehrstechnischen Untersuchung, in Fahrtrichtung B 431 ein ,,absolutes Hal-
teverbot" ca. 50 m vor der Einmiindung zusétzlich anzuordnen, nicht iiber Festsetzungen im Bebau-
ungsplan gesteuert werden darf, muss hier seitens der Gemeinde zunichst belastbar belegt werden,
dass eine solche Anordnung bereits beantragt, zumindest aber konkreter Wille der gemeindlichen
Gremien ist, dass dieses auch tatsichlich so umgesetzt wird. Anderenfalls ist die Annahme der ver-
kehrstechnischen Untersuchung unter 4.6.1, dass der StraBenraum und der Querschnitt der Bur-
diekstrale aus Sicht der Verkehrssicherheit , fiir alle Verkehrsteilnehmer befriedigend gestaltet"

werden wird, unzutreffend.

Entscheidend ist in diesem Zusammenhang zudem, dass die Gemeinde Raa-Besenbek nicht befugt
ist, hier iiberhaupt straBenverkehrsrechtliche Anordnungen zu treffen. Es handelt sich um einen un-
zulassigen Vorgriff auf das stralenverkehrsrechtliche Verfahren nach § 45 Abs. 1 Satz 2 Nr. 3 StVO
bzw. § 45 Abs. 1 ¢) StVO. Die Gemeinde Raa-Besenbek ist nicht die nach § 3 der StraBenverkehrs-
rechts-Zusténdigkeitsverordnung (StrVRZustVO) als Ordnungsbehérde etwa selbst befugte Stra-
Benverkehrsbehorde fiir die Anordnung von Malinahmen nach § 45 StVO.
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Zuh)

Die Anordnung eines absoluten Halteverbotes im Einmindungsbereich der Burdiekstralle zur B 431 ist die
Empfehlung des Verkehrsgutachters. Damit wird verhindert, dass Rechts- und Linksabbieger aus der
Burdiekstrale die Einbieger aus der B 431 in die Burdiekstrae blockieren (siehe verkehrstechnische
Untersuchung zu 4.6.1 und MalRnahmenplan hier S.5).

Die verkehrsrechtliche Anordnung muss durch die Stadt EImshorn erfolgen. Diese Beschilderungsanordnung
(verkehrsrechtliche Anordnung nach § 45 (1) und (2) nach StVO) ist aus Sicht der verkehrstechnischen
Untersuchung notwendig und muss von der Gemeinde Raa-Besenbek bei der Stadt ElImshorn im Rahmen des
Verfahrens beantragt werden.

i)

Das Planeinzugsgebiet ist hinsichtlich des Verkehrsaufkommens bereits heute nahezu iiberlastet: Es
gibt dort eine Grundschule mit ca. 400 Kindern zzgl. geplantem Grundschulausbau und zwei beste-
henden Kindertagesstitten (135 Plitze DRK Kita Turmstrafle und 20 Pldtze Kita Zipfelmiitze + 80
Kitaplatze Lebenshilfe Hasenbusch). Alle diese Einrichtungen weisen bereits jetzt einen sehr erheb-
lichen Ziel- und Quellverkehr auf, dies im direkten Umfeld des Planungsvorhabens, was voraus-
sichtlich zumindest 540 zusétzliche werktédgliche Durchfahrten zum Plangebiet und mit einer Kin-
dertagesstitte von weiteren 135 Plétzen nicht mehr in der Lage sein wird, die hinzukommenden
Verkehrsstrome sachgerecht zu bewéltigen. Dabei ist auch fiir diese Kindertagesstitten zu beriick-
sichtigen (siche oben), dass das dortige Verkehrsautkommen sich ggf. noch deutlich bis in die
Abendstunden hinein aufgrund gesetzgeberischer Vorgaben (siche oben) vollig anders verteilen
wird, als dies in der verkehrstechnischen Untersuchung zugrunde gelegt wird (siehe Hinweis auf
den Anspruch nach § 24 Abs. 4 GaFoG).

Zui)

Die Ziel- und Quellverkehre zu der bestehenden Grundschule in der Besenbeker Stralle plus den bestehenden
Kindertagesstatten sind in den untersuchten Knotenpunkten der Burdiekstrale in die aktuellen
Verkehrszéhlungen im Mai 2021 (Analysefall) enthalten. Beide untersuchten Knotenpunkte der Kita Raa-
Besenbek HaupterschlieBung konnen die prognostizierten Verkehre des B-Plan 3 mit Kita und 16 WE
Wohngebiet nach den VTT Berechnungen der Verkehrsqualitdt sowohl in der Morgenspitze zwischen 7-8 Uhr als
auch in der Nachmittagsspitze zwischen 17-18 Uhr mit guten bzw. sehr guten Verkehrsqualitaten bewaltigen.
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),

Zu 4.6.2 Strafienraum und Querschnitt Besenbek:

Der Gutachter attestiert hier, dass die StraBenraumgestaltung der Besenbek in diesem Abschnitt zu-
kiinftig fiir die geplanten BaumaBnahmen KiTa und Wohngebiet mit maximal 16 WE aus Sicht der
Verkehrssicherheit fiir alle Verkehrsteilnehmer zu wenig sicher gestaltet sei. Es fehle eine Tempo-
30 Zone, die StraBenbreiten von 3,70 m reichten selbst fiir einen Begegnungsverkehr PKW/PKW

nicht aus. Uberbreite landwirtschaftliche Verkehre wiirden zudem saisonal gehéduft auftreten.

Hier soll nach den Annahmen der verkehrstechnischen Untersuchungen durch die Gemeinde ein
FuB- und Radweg mit 2,8 m Breite (Begegnung von 2 Fahrradern mit Anhéngern) von der Kinder-
tagestitte bis zum Radweg in der BurdiekstraBe realisiert werden. Dieser Fufl- und Radweg sei nicht

direkt an der StraBe sondern hinter den Bédumen vorgesehen, also im eigentlichen Baugebiet. Auch
miisse fiir die zukiinftig haufigeren Begegnungsverkehre PKW/ PKW eine geringe Verbreiterung

des schmalen StraBenraumes plus Tempo - 30 Beschilderung vorgesehen werden.

Zuj)

Fur die zusatzlichen Pkw Verkehre der Kita und des Wohngebietes mit 16 WE reicht die vorgeschlagene
Verbreiterung von 3,7 auf 4,25 m flir den Begegnungsfall Pkw/Pkw in einer Tempo 30 Zone aus.

Fur die wenigen Begegnungsfalle Bus/landwirtschaftliche Fahrzeuge/Millfahrzeuge — Pkw tagsiber in dem
kurzen StralRenabschnitt der Strafle Besenbek reichen die geplanten 4,25 m tatséchlich nicht aus.

Fir die wenigen Begegnungsfalle Bus/landwirtschaftliche Fahrzeuge/Millfahrzeuge — Pkw tagsiber in dem
kurzen StraRenabschnitt der StraBe Besenbek reichen die geplanten 4,25 m tatsachlich nicht aus. Deshalb
werden zusatzlich drei 8-10 m lange und 1,30 m breite Pkw Ausweichflachen als zusatzliche bauliche Malnahme
vorgeschlagen. Zwei liegen auf der Ostseite und eine auf der Westseite bei der sidlichen Einmindung des
Stichweges zum neuen Wohngebiet. Damit kdnnen Pkw in den beiden Ausweichstellen mit 5,55 m Gesamtbreite
an Bus/Lkw/Trecker gut aneinander vorbeikommen (Siehe Stellungnahme S.3 Punkt 7 plus Detailplane S.4).

Eine Tempo 30 Zone ist von VTT fiir den Streckenabschnitt der Besenbek zwischen Einmiindung Burdiekstralle/
Besenbeker Strale und Kita auf dem Gemeindegebiet von Raa-Besenbek vorgesehen.

Aufgestellt:

VTT Planungsbiiro GmbH
M.Sc. Ronny Djumata
Dipl.-Ing. Ronald Mehling
Dipl.-Ing. Dietrich Stempel

Ende Stellungnahme, 12 von 12 Seite, Anlage 1: PDF-Dokument Lageplan DIN A2
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